
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 527 Joi, 20 mai 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

323. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Carmen-Mihaela Bardoș a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari 

publici de secretar general al Ministerului Sănătății .... 2

324. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Nicoleta Rusu a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici de 

secretar general adjunct al Ministerului Sănătății ...... 2

ACTE ALE PARTIDELOR POLITICE PUBLICATE 

ÎN TEMEIUL LEGII NR. 334/2006 PRIVIND

FINANȚAREA ACTIVITĂȚII PARTIDELOR

POLITICE ȘI A CAMPANIILOR ELECTORALE

Partidul Forța Națională ........................................................ 3–7

�

Rectificări .............................................................................. 7



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către doamna Carmen-Mihaela Bardoș a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general al Ministerului Sănătății

Având în vedere propunerea Ministerului Sănătății înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3.164 din 10 mai 2021, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 20.676/2021,

în temeiul art. 29, art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 21 mai 2021, doamna Carmen-Mihaela

Bardoș, șef serviciu — Serviciul programe de sănătate, exercită, cu caracter

temporar, funcția publică vacantă din categoria înalților funcționari publici de

secretar general al Ministerului Sănătății pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 20 mai 2021.

Nr. 323.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către doamna Nicoleta Rusu a funcției publice vacante 

din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general adjunct al Ministerului Sănătății

Având în vedere propunerea Ministerului Sănătății înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/3.163 din 10 mai 2021, precum și Adresa Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici nr. 20.679/2021, 

în temeiul art. 29, art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3) și art. 530

alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data de 21 mai 2021, doamna Nicoleta Rusu,

șef birou — Biroul avizare interministerială, exercită, cu caracter temporar, funcția

publică vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct

al Ministerului Sănătății pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Tiberiu Horațiu Gorun

București, 20 mai 2021.

Nr. 324.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

3

A C T E  A L E  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  P U B L I C A T E  

Î N  T E M E I U L  L E G I I  NR. 334/2006 P R I V I N D  F I N A N Ț A R E A

A C T I V I T Ă Ț I I  P A R T I D E L O R  P O L I T I C E  

Ș I  A  C A M P A N I I L O R  E L E C T O R A L E

PARTIDUL FORȚA NAȚIONALĂ

Situația cuantumului total al cotizațiilor primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna martie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna aprilie

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna mai

Cuantumul

total 

al cotizațiilor

primite 

în luna iunie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna iulie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite 

în luna august

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

cotizațiilor

primite în luna

decembrie

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Lista membrilor de partid care au plătit în anul 2020 cotizații a căror valoare însumată 

depășește baremul de 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr. 

crt.

Organizația/Filiala județeană care

a încasat cotizația

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea cotizației

Data la care a fost

plătită cotizația

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

4

Lista persoanelor fizice care au făcut în anul 2020 donații 

a căror valoare cumulată depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

1

Numele Prenumele Cetățenia Valoarea donației Felul donației

Data primirii

donației

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Lista persoanelor juridice care au făcut în anul 2020 donații a căror valoare cumulată 

depășește 10 salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană 

care a încasat donația

1

Denumirea

donatorului

Sediul

donatorului

Naționalitatea

donatorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

donației

Felul donației

Data primirii

donației

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

1

În cazul în care există persoane juridice care au făcut donații în mai multe organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de bază

minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au încasat donațiile respective.

Suma totală a donațiilor confidențiale primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Adresa sediului partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

ianuarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

februarie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna martie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna aprilie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna mai

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna iunie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna iulie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite 

în luna august

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

septembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

octombrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

noiembrie

Cuantumul

total al

donațiilor

primite în luna

decembrie

1.

2.

3.

...



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

5

Situația centralizată a donațiilor constând în bunuri materiale necesare activității politice primite în anul 2020 

de la organizații politice internaționale la care partidul politic respectiv este afiliat sau de la partide politice 

ori formațiuni politice aflate în relații de colaborare politică

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Adresa sediului partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a încasat donația

Denumirea

donatorului

Sediul donatorului

Naționalitatea

donatorului

Obiectul donației Valoarea donației

Data primirii

donației

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Lista persoanelor fizice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Adresa sediului partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/Filiala județeană

care a contractat împrumutul

1

Numele

împrumutătorului

Prenumele

împrumutătorului

Cetățenia

împrumutătorului

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

1

În cazul în care există persoane fizice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii de

bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

6

Lista persoanelor juridice care au acordat în anul 2020 împrumuturi 

a căror valoare depășește 100 de salarii de bază minime brute pe țară

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Adresa sediului partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/Filiala

județeană care a

contractat împrumutul

1

Denumirea

împrumutătorului

Sediul

împrumutătorului

Naționalitatea

împrumutătorului

Codul unic de

înregistrare

Valoarea

împrumutului

Data primirii

împrumutului

Termenul de

restituire a

împrumutului

1.

2.

3.

...

1

În cazul în care există persoane juridice care au acordat împrumuturi mai multor organizații/filiale, iar valoarea totală a acestora depășește 10 salarii

de bază minime brute pe țară, se vor înscrie toate organizațiile/filialele unde s-au înregistrat împrumuturile respective.

Suma totală a împrumuturilor cu o valoare mai mică de 100 de salarii de bază minime brute pe țară 

primite în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Adresa sediului partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala

județeană

Cuantumul

total în luna

ianuarie

Cuantumul

total în luna

februarie

Cuantumul

total 

în luna martie

Cuantumul

total 

în luna aprilie

Cuantumul

total 

în luna mai

Cuantumul

total 

în luna iunie

Cuantumul

total 

în luna iulie

Cuantumul

total 

în luna august

Cuantumul

total în luna

septembrie

Cuantumul

total în luna

octombrie

Cuantumul

total în luna

noiembrie

Cuantumul

total în luna

decembrie

1.

2.

3.

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale veniturilor obținute în anul 2020 din sursele prevăzute de art. 16

din Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, republicată

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum

anual

1.

Editarea, realizarea și difuzarea publicațiilor ori a altor materiale de propagandă

și cultură politică proprii

Vânzarea de bilete, taxe de participare sau altele asemenea la acțiuni culturale,

sportive, precum și la întruniri și seminare cu tematică politică, economică sau

socială

Vânzarea materialelor tipărite cu însemnele partidului politic

Servicii oferite către membrii partidului pentru organizarea acțiunilor culturale,

sportive, întrunirilor și seminarelor cu tematică politică, economică sau socială



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/20.V.2021

7

Situația centralizată a cuantumurilor totale ale sumelor ce fac obiectul aportului financiar 

în asocierea cu formațiuni nepolitice în anul 2020

Denumirea partidului politic: Partidul Forța Națională

Sediul partidului politic: București, sectorul 2, Șos. Vergului nr. 65, bl. 17, sc. F, et. 2, ap. 207

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr.

crt.

Organizația/

Filiala județeană

Activitatea generatoare de venit

Sursa

venitului

Cuantum

anual

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru conferințe sau acțiuni

social-culturale

Închirierea spațiilor aflate în patrimoniul propriu pentru organizarea birourilor

parlamentare

Înstrăinarea terenurilor și clădirilor din patrimoniu

Înstrăinarea bunurilor mobile din patrimoniu

Subînchirierea spațiilor primite conform prevederilor art. 26 alin. (1)—(3) din Legea

nr. 334/2006, republicată, pentru organizarea birourilor parlamentare

Emiterea carnetelor/legitimațiilor de membru al partidului politic

Dobânzi bancare

...

Cuantumul total 0

Numele și prenumele reprezentantului legal Naș Sorin Valeriu

Semnătura

Data întocmirii 29.04.2021

Nr. 

crt.

Denumirea 

formațiunii nepolitice asociate

Sediul formațiunii

politice asociate

Naționalitatea

formațiunii nepolitice

asociate

Codul unic 

de înregistrare 

al formațiunii nepolitice

asociate

Valoarea aportului

formațiunii nepolitice

asociate

Data aportului

1.

2.

3.

...

�

R E C T I F I C Ă R I

La punctul 2 al articolului unic din Legea nr. 123/2021 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 5/2020

pentru modificarea și completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 476 din 7 mai 2021, cu referire la partea a II-a a anexei nr. 4 la Legea nr. 207/2015, se fac

următoarele rectificări:

— la punctul 1 al categoriei A, în loc de: „... fiscale” se va citi: „... fiscale.”;
— la punctul 3 al categoriei A, în loc de: „... implementare” se va citi: „� implementare.”; 
— la punctul 1 al categoriei B, în loc de: „... pierderi” se va citi: „� pierderi.”;
— la punctul 2 al categoriei B, în loc de: „... impozitelor” se va citi: „� impozitelor.”;
— la punctul 3 al categoriei B, în loc de: „... similare” se va citi: „� similare.”;
— la punctul 1 al categoriei E, în loc de: „... ulterioare” se va citi: „� ulterioare.”; 
— la punctul 3 al categoriei E, în loc de: „... loc” se va citi: „� loc.”. 



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Biroului pentru relații cu publicul este:

Str. Parcului nr. 65, intrarea A, sectorul 1, București; 012329.

Tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72, 

e-mail: pierderiacte@ramo.ro, concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|324676]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 527/20.V.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an


